1

INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Santo André a adoção de medidas para

implantação de tecnologias de monitoramento

urbano e fortalecimento da segurança pública em

regiões estratégicas, especialmente em corredores

de fretamento, áreas escolares e vias periféricas,

como instrumento de combate à criminalidade e

incentivo à atração de indústrias e investimentos

para o município.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem,

respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que avalie, por meio das

secretarias competentes, a implantação de tecnologias de monitoramento urbano, com câmeras

inteligentes, integração com bases policiais e padronização de ações de segurança em regiões de

maior vulnerabilidade criminal e em eixos de circulação de fretamento privado e transporte coletivo.

Justificativa:

Na última semana, reportagens veiculadas pela imprensa nacional (CBN) citaram Santo André e São

Bernardo do Campo entre as cidades com alta incidência de roubos de celulares e alianças, prática

que tem alarmado a população e afetado o senso de segurança urbana.

É necessário refletir se a eficiência do sistema de câmeras inteligente da capital paulista (Smart Sampa)

tem contribuído para deslocamento da criminalidade para o ABC, e se há falhas de monitoramento no

entorno de trevos estratégicos, como o Km 18 da Rodovia Anchieta.

A estrutura de receptação de bens furtados ou roubados pode ou não estar localizada nos mesmos

locais onde os crimes ocorrem, razão pela qual é fundamental investir em inteligência urbana para

antecipação de padrões criminais e resposta rápida integrada.

Santo André, após um processo de desindustrialização, precisa reconstruir sua imagem como cidade

segura e atrativa para o setor produtivo.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Medidas como pavimentação de vias periféricas por onde circulam linhas de fretamento e, agora, a

implantação de monitoramento inteligente em pontos críticos de circulação e em áreas escolares,

representam ações objetivas de política urbana voltada à retomada industrial e à proteção da

população.

O investimento em tecnologia de segurança pública associada a estratégias de desenvolvimento

educacional e cultural pode colaborar diretamente com a atração de empresas, geração de empregos

e valorização territorial.

PEDIDO:

Diante do exposto, solicita-se:

– Que o Poder Executivo realize estudos técnicos para implantação de sistema de câmeras inteligentes

integradas ao monitoramento urbano nas seguintes regiões:

a) Vias públicas com tráfego de ônibus de fretamento e transporte coletivo;

b) Entorno de áreas escolares, com especial atenção às regiões periféricas;

c) Entradas e saídas estratégicas do município, especialmente vias com conexão intermunicipal

e rodoviária (ex.: Km 18 da Rodovia Anchieta).

– Que seja avaliada a criação de um programa municipal de segurança urbana com uso de novas

tecnologias, com foco em:

a) Prevenção de delitos e análise de dados criminais;

b) Valorização territorial e atração de investimentos industriais;

c) Integração com políticas culturais e educacionais voltadas à formação cidadã.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 17 de junho de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T09:14:30-0300